În scrisoare Lobkovic este numit „patronus ac fautor“, adecă „apărător și protector“. Voevodul îl asigură de credința și iubirea sa, îl roagă să nu uite, ci prin orice mijloc să-i dea știri despre dînsul.

Este interesant că mama lui Eusebiu Lobkovic, Polixenia, o femeie foarte cultă și de o frumuseță uimitoare, era și ea în relații prietenești cu una din domnițele romînce. Am găsit scrisoarea Anei Movilă, una din cele patru fiice ale lui Ieremia-Vodă, cea căsătorită cu nobilul polon Stanislav Potocki, adresată Polixeniei Lobkovic. Scrisoarea, de la 16 Septembrie 1638, e scrisă în limba italiană, într'un ton amical. Domnița moldoveancă își exprimă părerea de rău de a nu fi putut visita pe prietena ei în trecerea spre Baden.

Excellentissime Princeps, dne pater et fautor mihi gratiosissime<sup>2</sup>,

Officiorum meorum addictissimorum oblatione, quin Excellentiam Vram praesentibus hisce, tanquam patrem et fautorem meum gratiosissimum et observandissimum, semper non inviserem, eademque (a Deo ter Opt. Max.), quam et charissimae Suae coniugii totique harum honestae...<sup>3</sup> felicissimum Pascha una cum bona incolumitate longevaque vita omniumque rerum prosperitate largiri non optarem, obnixè rogando ut me sibi addictissimum semper instar filii habere omnique favore gratia et benevolentiae genere prosequi dignaretur, qui adhuc hic Vi[ennae]<sup>2</sup> reperior exque Dei omnipot[entis] gratia optima fruor salute, ad servitia

<sup>1</sup> Despre acest război vezi și Wl. Tomek, *Nowejisi dějepis rakaunsky*, Praga 1887.

<sup>2</sup> Arhiva principelui Lobkovic, Roudnice, mss. 237.

<sup>3</sup> Locuri șterse în original.

Excell. Vrae paratissimus semper, inque paucos dies, Posonium profecturus, Excellentiae Vrae noto mihi commisso negotio pro posse servire. Interim me Excell. Vrae quam officiosissimum commendo et maneo semper.

Excellentiae Vae

Viennae, die ultima Martii, anno 1649.

Filius addictissimus, ad servitia paratissimus,

Michael Vaivoda Valachiae... haereditarius.

Excellentissimo d-no d-no Wenceslao, duci saganensi, principi Lobkovitz, etc., etc., Sacrae Caes. Regiaeque Mttis intimo consiliario et aurei velleris equiti, etc., d-no fautori gratiosissimo.

Excellentissime Princeps, dne, amice ut pater nobis  
confidentissime<sup>1</sup>,

Post officiosissimam et filialem nostri salutationem optationemque omnium bonorum Excellentiae Vrae hisce notum facimus, nos ex Dei singulari misericordia adhuc bene valere, et in Ukraina pro tempore reperiri, ubi nos (dum intentum nostrum in desideratum effectum deducere neutiquam potuerimus ob diversa disturbia et mutationes rerum) necessario sese conferre debuimus, pro maiori securitate. Et, quamprimum in Ukrainam ad Bogdanum Chmelnitzky, campiductorem totius exercitus zaporoviensis, numque (?) ducem totius Ukrainae, pervenimus; is nos non solum libenter vidit, sed congratulatus etiam est nostri adventus, maximam compassionem nostri habendo, nosque omni debito honore excepit, et statim nobis unam civitatem seu oppidum penes Boristhenem fluvium ordinavit et deputavit, pro sustentatione nostra, 3 saltem milliaribus a sua residentia loco distantem, nobisque certe et indubitanter promisit se nos prima occasione in principatum Valachiae, qualicumque modo possibile erit, introducere et statuere velle, dummodo cum Polonis prius finire possit, aut medio pacis, vel armorum, et, nisi cum Polonis toto praeterito anno usque nunc ad agendum habuisset, iam ego absque ullo dubio, ex Dei gratia et permissione, in principatum Valachiae constitutus fuissim. Iam vero, hic ultro a Deo et tempore nobis fortuna nostra expectanda est, quae fortassis non diu emanabit, sed ineunte vere vel aestate se nobis favorabilem declarabit, quod o utinam succederet! Et, si ex Dei gratia optatam intentionem nostram in effectum felicem deducere possemus, tandem, non solum Suae Caesarae et Regiae Mtti, tanquam dno nostro clementissimo, semper, pro commoditate temporum et rerum diversitate, nostra fidelia servitia, pro posse virium nostrarum, verum etiam et Excellentiae Vrae, nostro magno et confidentissimo amico, uti patri, grata officia qualiacunq; praestare intenderemus, sicut et aliis quam

<sup>1</sup> Ms. 768.

plurimis nobis benevolentibus. Interim tamen Excellentiam Vestram quam amicissime rogamus ut nos semper in sua paterna gratia servare velit nobisque apud Suae Caesae et Regiae Mttis inclytam aulam bonus patronus et fautor semper existere nostrique non oblivisci, sed semper in sua bona gratia servare haud dedignetur. Et, si quid nobis rescribere aut participem facere aliquorum bonorum novorum ex partibus illis pro consolatione nostra voluerit, id nobis quam gratissime accidet, literasque suas saltem Michaeli Dasquier ad manus tradere velit, ut is quavis prima occasione eandem ad manus residentis Suae Caes. Matis in Constantinopoli directa huc nobis, ad proprias manus, per certas et fide dignas personas, transmittere possit. Quod attinet rerum statum istarum partium, libenter Excell. Vae de omnibus particulariter scripsissemus, sed propter brevitatem temporis id facere haud potuimus. Quae tamen Suae Caesae Mtti scriptotenus, in quantum possibile fuit, hac occasione quam humillime patefecimus sicque dubio procul et Excell. Va., sicut et alii, ex iisdem literis nostris Suae Mttis transmissis, de statu rerum istarum partium facile intelligere poterunt. Et quam libentissime Suae Caes. Mtti quam Excell. Vae et aliis iam dudum scribere voluimus, nulla tamen occasio hucusque praesentata fuit; ob quod nobis Excell. Va haud vitio vertere velit. Interim nos Excell. Vae nostraque filialia obsequia et officia quam amicissime commendamus. Servet Deus ter Opt. max. Excell. Vram quam diutissime una cum charissimis suis totaque principali domo salvum et incolumem.

Datum Czehrimii, residentiae loco campiductoris exercitus zaporoviensis, die 8 martii, anno 1654.

Excell. Vrae amicus uti filius addictissimus ad omniaque officia paratissimus semper:

Michael Vaivoda Transalpinae Valachiae haereditarius.

Excellmo dno. dno Wenceslao, principi a Lobkovitz et duci a Sagan, etc., etc., equiti aurei velleris et Sacrae Caesar. Regiaeque Mttis intimo consiliario consiliique bellici supremo praesidi, etc., dno et fautori nobis, patri plurimum confidentissimo.

Ill-ma Sig-ra, mia Sig-ra Col-ma.

Non cesserò mai di rammaricarmi della mia troppo acerba disgrazia, facendomi rimaner priva del fine del mio lungo viaggio, ch'era indirizzato solamente a salutar e riveder la persona V. S. Illma. Sodisfaccio ora nel miglior modo ch'io posso, rappresentando in queste poche righe che aggiungo all'altra del S. Palatino mio l'osservanza che porta a V. S. Illma questa casa, raccomandando a miei figli, che resteranno per segno del nostro buon affetto in Vienna, il nodrir con continui atti di servitù la ragione del sangue e della parentela e far che si conosca che